
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

 １．流動資産

現金預金 68,583,235 67,876,553 706,682

流動資産合計 68,583,235 67,876,553 706,682

 ２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 4,710,259,680 4,465,834,240 244,425,440

基本財産合計 4,710,259,680 4,465,834,240 244,425,440

(2) 特定資産

奨学資金積立基金 395,201,946 374,027,362 21,174,584

百周年記念基金 79,618,010 83,268,010 △ 3,650,000

事業運営資産 174,370,457 174,370,457 0

特定資産合計 649,190,413 631,665,829 17,524,584

固定資産合計 5,359,450,093 5,097,500,069 261,950,024

資産合計 5,428,033,328 5,165,376,622 262,656,706

Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

未払金 2,820,212 3,116,020 △ 295,808

預り金 789,853 737,363 52,490

流動負債合計 3,610,065 3,853,383 △ 243,318

 ２．固定負債

退職給付引当金 6,062,500 5,112,500 950,000

固定負債合計 6,062,500 5,112,500 950,000

負債合計 9,672,565 8,965,883 706,682

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

受贈投資有価証券等 2,235,581,814 2,118,905,986 116,675,828

寄付金 79,618,010 83,268,010 △ 3,650,000

指定正味財産合計 2,315,199,824 2,202,173,996 113,025,828

 （うち基本財産への充当額） ( 1,840,379,868 ) ( 1,744,878,624 ) ( 95,501,244 )

 （うち特定資産への充当額） ( 474,819,956 ) ( 457,295,372 ) ( 17,524,584 )

 ２．一般正味財産 3,103,160,939 2,954,236,743 148,924,196

 （うち基本財産への充当額） ( 2,869,879,812 ) ( 2,720,955,616 ) ( 148,924,196 )

 （うち特定資産への充当額） ( 174,370,457 ) ( 174,370,457 ) ( 0 )

正味財産合計 5,418,360,763 5,156,410,739 261,950,024

 負債及び正味財産合計 5,428,033,328 5,165,376,622 262,656,706

貸借対照表
２０２５年３月３１日現在

科 目 当年度 前年度 増　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 183,758,536 182,160,419 1,598,117
基本財産受取配当金 124,862,208 119,659,616 5,202,592
基本財産受取配当金振替額 58,896,328 62,500,803 △ 3,604,475

特定資産運用益 9,829 9,803 26
特定資産受取利息 3,496 3,487 9
特定資産受取利息振替額 6,333 6,316 17

受取寄付金 7,450,000 15,963,990 △ 8,513,990
受取寄付金 3,800,000 3,500,000 300,000
受取寄付金振替額 3,650,000 12,463,990 △ 8,813,990

雑収益 143,392 2,237 141,155
受取利息 143,392 2,237 141,155

経常収益計 191,361,757 198,136,449 △ 6,774,692
(2) 経常費用

事業費 172,005,715 180,358,053 △ 8,352,338
支払奨学金 124,729,265 123,866,095 863,170
社友懇話会費 6,807,500 7,847,794 △ 1,040,294
印刷製本費 4,993,085 10,326,700 △ 5,333,615
役員報酬 5,019,565 4,971,360 48,205
選考委員会報酬 2,073,295 1,928,600 144,695
給料手当 9,816,998 9,416,276 400,722
退職給付費用 555,000 711,250 △ 156,250
福利厚生費 2,166,710 2,250,296 △ 83,586
旅費交通費 4,966,653 4,778,996 187,657
通信運搬費 1,169,787 1,925,456 △ 755,669
消耗品費 451,755 4,181,820 △ 3,730,065
会議費 1,448,014 1,422,885 25,129
賃借料 2,067,153 2,024,695 42,458
業務委託費 5,345,496 4,319,787 1,025,709
雑費 395,439 386,043 9,396

管理費 19,356,042 17,778,396 1,577,646
役員報酬 3,631,790 3,487,175 144,615
給料手当 7,239,404 6,807,594 431,810
退職給付費用 395,000 551,250 △ 156,250
福利厚生費 1,438,390 1,431,910 6,480
会議費 51,485 0 51,485
旅費交通費 171,746 11,230 160,516
通信運搬費 211,142 293,460 △ 82,318
消耗品費 267,686 147,356 120,330
賃借料 1,378,100 1,349,799 28,301
業務委託費 4,030,684 3,051,427 979,257
雑費 540,615 647,195 △ 106,580

経常費用計 191,361,757 198,136,449 △ 6,774,692
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
基本財産評価損益等 148,924,196 △ 107,953,784 256,877,980

基本財産評価損益等 148,924,196 △ 107,953,784 256,877,980
評価損益等計 148,924,196 △ 107,953,784 256,877,980
当期経常増減額 148,924,196 △ 107,953,784 256,877,980

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 148,924,196 △ 107,953,784 256,877,980
一般正味財産期首残高 2,954,236,743 3,062,190,527 △ 107,953,784
一般正味財産期末残高 3,103,160,939 2,954,236,743 148,924,196

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益 80,070,912 76,734,624 3,336,288
基本財産受取配当金 80,070,912 76,734,624 3,336,288

特定資産運用益 6,333 6,316 17
特定資産受取利息 6,333 6,316 17

基本財産評価損益等 95,501,244 △ 69,227,976 164,729,220
基本財産評価損益等 95,501,244 △ 69,227,976 164,729,220

一般正味財産への振替額 △ 62,552,661 △ 74,971,109 12,418,448
一般正味財産への振替額 △ 62,552,661 △ 74,971,109 12,418,448
当期指定正味財産増減額 113,025,828 △ 67,458,145 180,483,973
指定正味財産期首残高 2,202,173,996 2,269,632,141 △ 67,458,145
指定正味財産期末残高 2,315,199,824 2,202,173,996 113,025,828

Ⅲ　正味財産期末残高 5,418,360,763 5,156,410,739 261,950,024

正味財産増減計算書
２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

科 目 前年度 増　減当年度



（単位：円）
公益目的事業会計

公１
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 144,876,616 38,881,920 183,758,536
 基本財産受取配当金 85,980,288 38,881,920 124,862,208

   基本財産受取配当金振替額 58,896,328 0 58,896,328
 特定資産運用益 6,333 3,496 9,829

 特定資産受取利息 0 3,496 3,496
 特定資産受取利息振替額 6,333 0 6,333

 受取寄付金 7,450,000 0 7,450,000
 受取寄付金 3,800,000 0 3,800,000

   受取寄付金振替額 3,650,000 0 3,650,000
 雑収益 143,392 0 143,392

 受取利息 143,392 0 143,392
 経常収益計 152,476,341 38,885,416 191,361,757

(2) 経常費用
事業費 172,005,715 172,005,715
 支払奨学金 124,729,265 124,729,265
 社友懇話会費 6,807,500 6,807,500
 印刷製本費 4,993,085 4,993,085
 役員報酬 5,019,565 5,019,565
 選考委員会報酬 2,073,295 2,073,295
 給料手当 9,816,998 9,816,998
 退職給付費用 555,000 555,000
 福利厚生費 2,166,710 2,166,710
 旅費交通費 4,966,653 4,966,653
 通信運搬費 1,169,787 1,169,787
 消耗品費 451,755 451,755
 会議費 1,448,014 1,448,014
 賃借料 2,067,153 2,067,153
 業務委託費 5,345,496 5,345,496
 雑費 395,439 395,439

 管理費 19,356,042 19,356,042
 役員報酬 3,631,790 3,631,790
 給料手当 7,239,404 7,239,404
 退職給付費用 395,000 395,000
 福利厚生費 1,438,390 1,438,390
 会議費 51,485 51,485
 旅費交通費 171,746 171,746
 通信運搬費 211,142 211,142
 消耗品費 267,686 267,686
 賃借料 1,378,100 1,378,100
 業務委託費 4,030,684 4,030,684
 雑費 540,615 540,615

 経常費用計 172,005,715 19,356,042 191,361,757
 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 19,529,374 19,529,374 0
 基本財産評価損益等 102,549,406 46,374,790 148,924,196

 基本財産評価損益等 102,549,406 46,374,790 148,924,196
 評価損益等計 102,549,406 46,374,790 148,924,196

   当期経常増減額 83,020,032 65,904,164 148,924,196
 ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0
 当期経常外増減額 0 0 0
 他会計振替前当期一般正味財産増減額 83,020,032 65,904,164 148,924,196
 他会計振替額 19,529,374 △ 19,529,374 0
 当期一般正味財産増減額 102,549,406 46,374,790 148,924,196
 一般正味財産期首残高 1,873,309,466 1,080,927,277 2,954,236,743
 一般正味財産期末残高 1,975,858,872 1,127,302,067 3,103,160,939

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 基本財産運用益 80,070,912 0 80,070,912
   基本財産受取配当金 80,070,912 0 80,070,912
 特定資産運用益 6,333 0 6,333
   特定資産受取利息 6,333 0 6,333
 基本財産評価損益等 95,501,244 0 95,501,244
   基本財産評価損益等 95,501,244 0 95,501,244
 一般正味財産への振替額 △ 62,552,661 0 △ 62,552,661

 一般正味財産への振替額 △ 62,552,661 0 △ 62,552,661
 当期指定正味財産増減額 113,025,828 0 113,025,828
 指定正味財産期首残高 2,202,173,996 0 2,202,173,996
 指定正味財産期末残高 2,315,199,824 0 2,315,199,824

Ⅲ　正味財産期末残高 4,291,058,696 1,127,302,067 5,418,360,763

正味財産増減計算書内訳表
２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

科  目 法人会計 合  計



１．重要な会計方針

(1) 採用している会計基準

 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日（令和2年5月15日最終改正）内閣府公益認定等

委員会）を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるもの 　－　 期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

時価のないもの 　－　 原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

減価償却を要する固定資産は所有していない。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末の退職給付の要支給額相当額を計上している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

　百周年記念基金 83,268,010 0 3,650,000 79,618,010

　百周年記念基金 79,618,010 ( 79,618,010) ( 0) -

174,370,457 ( 0) ( 174,370,457)

( 0)

-

( 0)

5,359,450,093 ( 2,315,199,824) ( 3,044,250,269)合　　　計

小　　　計 649,190,413 ( 474,819,956) ( 174,370,457)

特定資産

　事業運営資産

　奨学資金積立基金 395,201,946 ( 395,201,946) ( 0) -

　投資有価証券 4,710,259,680 ( 1,840,379,868) ( 2,869,879,812) -

小　　　計 4,710,259,680 ( 1,840,379,868) ( 2,869,879,812) -

科  目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

小　　　計 631,665,829 80,070,912 62,546,328 649,190,413

合　　　計 5,097,500,069 324,496,352 62,546,328 5,359,450,093

　奨学資金積立基金 374,027,362 80,070,912 58,896,328 395,201,946

　事業運営資産 174,370,457 0 0 174,370,457

小　　　計 4,465,834,240 244,425,440 0 4,710,259,680

特定資産

　投資有価証券 4,465,834,240 244,425,440 0 4,710,259,680

基本財産

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

　目的達成による指定解除額

５．金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託により

資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わな い方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらさ

れている。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 資金運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資金運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③ 市場リスクの管理

株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

合    計 62,552,661

(単位：円)

内    容 金    額

62,552,661



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、基本財産及び特定資産の明細の記載を省略する。

２. 引当金の明細

退職給付引当金 5,112,500 950,000 0 0 6,062,500

当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

附属明細書

（単位：円）

科目 期首残高



場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

預金 普通預金

　三井住友銀行大阪本店営業部 運転資金として 68,583,235

68,583,235

(固定資産)

　基本財産 投資有価証券 武田薬品工業株式会社 1,840,379,868

株式　417,036株

投資有価証券 武田薬品工業株式会社 2,195,785,236

株式　497,572株

投資有価証券 武田薬品工業株式会社 674,094,576

株式　152,752株

　特定資産 奨学資金積立基金 普通預金 175,061,945

　三井住友銀行大阪本店営業部

定期預金 220,140,001

　三井住友銀行大阪本店営業部

百周年記念基金 普通預金 79,618,010

　三井住友銀行大阪本店営業部

事業運営資産 定期預金 120,411,101

　三井住友銀行大阪本店営業部

定期預金 53,959,356

　三井住友信託銀行大阪本店営業部

5,359,450,093

資産合計 5,428,033,328

(流動負債)

未払金 職員他 給与、賞与及び社会保険料 2,820,212

預り金 職員他 789,853

3,610,065

(固定負債)

退職給付引当金 職員 職員３名に対する退職金の支払 6,062,500

いに備えたもの

6,062,500

負債合計 9,672,565

正味財産 5,418,360,763

公益目的事業財産(6号財産)で
あり、育英事業の資金として保
有している。

公益目的事業財産(6号財産)で
あり、育英事業の資金として保
有している。

運用益を管理費の財源として使
用している。

財 産 目 録
２０２５年３月３１日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

流動資産合計

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

共用財産であり、運用益の90%
を公益目的事業の財源として、
10%を管理費の財源として使用
している。

運用益を管理費の財源として使
用している。

固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

寄付により受け入れた財産(6号
財産)で公益目的事業（公1事
業）に使途を指定されている。

運用益を管理費の財源として使
用している。

源泉所得税、住民税及び社会保
険料
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